# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 9721

**Auteur(s)** : Jean, fils de Guillaume Du Gué [particulier]

**Auteur(s)** : Adam, frère de Jean, fils de Guillaume Du Gué [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Coutances (évêque)

**Genre d'acte** : notice

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : 1190, 29 septembre

**Action juridique** : donation

**Description de l'original** : Chirographe (cirographum)

**Langue du texte** : latin

Chirographe (cirographum)

## Analyse

Notice relatant que Jean, fils de Guillaume Du Gué et Adam, son frère, ont donné aux moines de Saint-André la présentation de l'église Notre-Dame de Fresné-la-Mère et tous ceux qu'ils avaient en fief dans la dîme de Fresné, sauf le service de Gillon de Bailleul, leur seigneur. Ils ont concédé également la donation faite par Jean de Fresné et ses fils de la dîme de Fresné avec dix acres de terre appartenant au territoire de cette dîme. Ils ont concédé devant des justiciers du roi Richard à l'échiquier de Saint-Michel à la deuxième année après le départ à Jerusalem du roi Richard et du roi de France Philippe. Il a été décidé que Gillon de Bailleul aurait le service qu'il doit avoir par la main dudit Jean. Pour cette dîme, ils ont reçu de l'abbaye Saint-André 40 livres du Mans.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6607.

### Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 301, p. 444.

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Jean Ier, comte d'Alençon, 1171-1191 († 24 février 1191).

Lieu d'émission : Échiquier de Saint-Michel (à Caen ?)

Texte d'après A

Notum sit omnibus ad quos presentes littere pervenerint quod Johannes filius Willelmi de Vado et Adam frater ejus dederunt Deo et monachis Sancti Andree, pro salute animarum suarum, presentationem ecclesie Beate Marie de Freneio Lamere et quicquid habebant in feodo in tota decima de Fresneio in perpetuam et liberam elemosinam, salvo servitio Gillonis de Baillol domini sui. Concesserunt etiam illam donationem quam Johannes de Fresneio et

fillii ejus, et Willelmus de Engleschevilla et Rogerius filius Hugonis fecerant eisdem monachis de omnibus decimis suis de Fresneio cum decem acris terre que pertinebant ad tenementum ejusdem decime. Et ut monachi Sancti Andree hec omnia in perpetuam elemosinam possiderent, predictus Johannes de Vado et Adam frater ejus hoc concesserunt coram justitiis domini Ricardi regis Anglie ad scaquarium sancti Michaelis secundo anno postquam dominus Ricardus rex Anglie et Philippus rex Francie perrexerunt in Jerusalem. Illud autem est sciendum quod illud servitium quod Gilo de Baillol debet habere, per manum predicti Johannis de Vado habebit. Propter hanc decimam supradictam habuerunt de substantia domus Sancti Andree .XL. libras Cenomanensium. Testibus his, Willelmo filio Radulfi senescallo Normannie, Roberto episcopo de Wirecestre, Ricardo de Argentomo, Odone filio Vitalis, Odone filio ejus, Benedicto filio supradicti Odonis. Ricardo de Riee. Willelmo de Grahe, de Sancta Barbara.